**Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta**

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie a geografie se zaměřením na vzdělávání

Jitka Šibravová

Přírodovědná výuka v terénu a její vliv na postoje a znalosti žáků

Field education in science and its effect on attitudes and knowledge of pupils

Bakalářská práce

Školitel: RNDr. Jan Mourek, Ph.D.

Praha, 2014

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému školiteli RNDr. Janu Mourkovi, Ph.D. za ochotu, cenné rady a připomínky v průběhu tvorby této práce. Dále děkuji své rodině a přátelům za výraznou podporu během celého studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 5. 5. 2014

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o efektivitě výuky přírodovědných předmětů v terénu a jejím vlivu na postoje a znalosti žáků základních a středních škol. Shrnuje poznatky z již uskutečněných výzkumů zabývajících se tímto tématem, ze kterých vyplývá, že zařazení terénních cvičení do výuky hraje nezastupitelnou roli ve vzdělávacím procesu a pozitivně ovlivňuje postoje a znalosti studentů. Alternativním řešením pro uskutečnění exkurzí do přírody mohou být tzv. virtuální terénní cvičení, během nichž jsou žáci seznamováni s danou problematikou pomocí informačních technologií. Dále se tato práce věnuje faktorům ovlivňujících realizaci a průběh samotných terénních cvičení a postojům učitelů k této metodě výuky.

Klíčová slova

Výuka, biologie, přírodopis, didaktika, postoje, znalosti, motivace, terénní exkurze

Abstract

This thesis discusses the effectiveness of field education in science and its impact on the attitudes and knowledge of pupils from primary and secondary schools. It summarizes the findings from researches already performed on this topic. The studies indicate that the inclusion of field trips in curriculum plays an important role in the educational process and positively influences the attitudes and knowledge of students. An alternative to real excursions to the countryside can be a virtual field trip, during which the students gain information about the topic using the information technology. Moreover, this thesis deals with the factors affecting the implementation of field trips and also comprises the attitudes of teachers towards this method of teaching.

Key words

Teaching, biology, science, didactics, attitudes, knowledge, motivation, field trip

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Přírodovědná výuka..... 2
2.1. Klasifikace vyučovacích metod..... 2
2.2. Prostředí přírodovědné výuky 2
2.3. Exkurze ve výuce..... 3
2.3.1. Cíle terénních cvičení..... 4
2.3.2. Využití informačních technologií ve výuce – virtuální terénní cvičení 4
2.3.3. Exkurze v kurikulárních dokumentech 5
3. Používané metody pedagogického výzkumu terénní výuky 5
3.1. Rozdílnost realizovaných výzkumů..... 6
4. Porovnání reálné a virtuální terénní výuky 11
4.1. Realizované studie srovnávající terénní a virtuální metody výuky 11
4.2. Efektivita reálné a virtuální výuky 12
5. Vliv terénní výuky na postoje žáků..... 12
5.1. Postoj studentů k výuce biologie 12
5.2. Vliv délky terénní výuky na postoje žáků 13
5.3. Vliv obsahu terénní výuky na postoje žáků..... 14
5.4. Hodnocení výuky v terénu..... 15
6. Vliv terénní výuky na znalosti žáků 15
7. Postoje učitelů k terénní výuce..... 17
7.1. Faktory ovlivňující výuku terénních cvičení 17
8. Shrnutí a závěr..... 19
Seznam literatury..... 20

1. Úvod

V této bakalářské práci jsem se rozhodla zabývat tématem terénní výuky a jejího vlivu na postoje a znalosti žáků.

Tato oblast je mi blízká, jelikož na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy studuji obor zaměřený na vzdělávání. Zároveň jsem již čtrnáct let členkou přírodovědného oddílu MOP Netopýři v Jablonci nad Nisou, a tudíž jsem mohla pozorovat nejdříve jak na sobě samé, tak později i na ostatních dětech, že pobyt v terénu je nenahraditelným zdrojem informací. Fakt, že se lidé v přírodě setkávají s rostlinami či živočichy v přirozeném prostředí, kde mohou pozorovat i další přírodní zákonitosti, dle mého názoru nabízí možnost realizovat různorodé aktivity spojené s rozšířením jejich znalostí. Právě i tato skutečnost byla jedním z důvodů, proč jsem si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku terénních cvičení.

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit literární rešerši z původních vědeckých článků zkoumajících význam exkurzí do přírody a jejich dopad na znalosti a postoje žáků zejména základních a středních škol. Jednotlivé výzkumy jsem porovnávala z několika hledisek (např. věk studentů, velikost zkoumaného vzorku či zaměření exkurze) a jejich výsledky poté shrnula do kapitol zabývajících se vlivem exkurzí na znalosti a postoje žáků.

Kromě postojů samotných studentů k terénním cvičením jsem do své práce zahrnula i postoje učitelů k této formě výuky s cílem zjistit faktory, jež učitele ovlivňují v možnostech pořádat exkurze do přírody.

Dále jsem se zaměřila na virtuální terénní výuku, jakožto na směr nabízející alternativní řešení v případě problematické realizace reálných terénních cvičení. Snažila jsem se porovnat obě tyto metody, zjistit efektivitu a zhodnotit výhody či nevýhody výuky realizované pomocí informačních technologií.

2. Přírodovědná výuka

Vyučování je velmi složitým společenským jevem, v němž se prolíná značné množství různých faktorů. Jeho úspěšnost závisí hlavně na správné organizaci a efektivním řízení (Solfronk, 1991). Tento proces je charakterizován vztahy mezi jeho základními prvky, mezi které patří podmínky a cíle vyučování, učivo, interakce mezi studenty a učiteli a dále vyučovací metody a organizační formy vyučování (Skalková, 2007).

2.1. Klasifikace vyučovacích metod

Oriafor (1983; cit. dle Hamilton-Ekeke, 2007) klasifikuje vyučovací metody do dvou základních skupin, a to na tradiční a investigativní. Tradičnímu vyučování dominuje učitel vykládající konkrétní téma, přičemž žáci nejsou během hodin výrazně zapojováni. Tyto hodiny jsou charakteristické tím, že probíhají pasivním nasloucháním pouze v učebnách (Buseri, 1995; cit. dle Hamilton-Ekeke, 2007). Investigativní metody učení se na rozdíl od těch tradičních zaměřují na individuální rozvoj žáka a pomocí tohoto způsobu se učitelé snaží vzdělávat studenty aktivní cestou. Mezi tyto metody lze např. zařadit laboratorní cvičení, projektovou výuku, řízenou diskusi nebo terénní exkurze (Oriafor 1983; cit. dle Hamilton-Ekeke, 2007).

2.2. Prostředí přírodovědné výuky

Prostředí, v nichž se realizuje přírodovědná výuka, se společně s postupným rozvojem školství velmi diferencovala (Skalková, 2007). Při výuce přírodovědných předmětů se uplatňují převážně tři. Jako první a základní lze jmenovat školní třídu, ve které probíhá většina vyučovacích hodin a v níž studenti tráví reálně nejvíce času (Spicer et Stratford, 2001). Pro učitele přírodovědných předmětů je často náročné připravit pro studenty interaktivní hodinu prostřednictvím formálního vyučování, tudíž hodiny ve školách běžně probíhají ve třídě prostřednictvím výkladu a vhodných učebnic. Právě formální vyučovací systém přesunul vyučování přírodních věd z jejich přirozeného prostředí do prostředí umělého (Žoldošová et Prokop, 2006).

Dalším prostředím je laboratoř uzpůsobená pro potřeby praktických cvičení (mikroskopování, pitvy apod.) a v neposlední řadě také samotný terén, jenž nabízí mnoho rozličných možností ke studijnímu využití (Spicer et Stratford, 2001).

Výuka biologie poskytuje ideální možnost, kde by se studenti měli seznámit s živými organismy v jejich přirozeném prostředí, což by mělo být zprostředkováno pomocí exkurzí


[…]

vyučovat ve třídě, či přátelskou atmosféru provázející exkurze do přírody. Učitelé totiž často oceňují terénní výuku nejen z hlediska didaktického, ale vnímají ji jako šanci dostat se z učebny do jiného prostředí, kde probíhá výuka v uvolněnější a přátelštější atmosféře (Kinchin, 1993; Tilling, 2004). Terénní cvičení hodnotí negativně zejména z hlediska velkého množství času, který jim zabere jejich příprava a stres s tímto spojený. Dále považují za přítěž organizační záležitosti, jako je výběr peněz či povolení rodičů o účasti dětí na exkurzi, a v neposlední řadě studenty, kteří považují exkurze pouze za zábavu a ne jakou studijní povinnost (Tortop, 2012).

Exkurze do přírody tudíž mohou pro učitele představovat poměrně problematickou formu vyučování, nicméně pokud jsou přesvědčeni o významném vlivu na zvýšení znalostí studentů, měli by se snažit tyto problémy překonat (Kinchin, 1993). V některých případech jsou učitelé frustrováni během terénních cvičení z toho, že nejsou schopni rozeznat všechny pozorované rostliny či živočichy. Učitel je totiž mnohdy považován za zdroj veškerých informací, a jelikož tato představa bohužel mezi lidmi stále přetrvává, jejich neznalost může ovlivnit i přístup studentů k nim samotným (Hamilton-Ekeke, 2007). Pokud si jsou ovšem učitelé dostatečně jisti svými schopnostmi a nebojí se případného drobného selhání, mohou se studenty sdílet velké množství informací a nadšení z terénní výuky, jelikož právě v terénu společně fungují jako partneři v učení (Kinchin, 1993).

Někteří učitelé využívají během terénních exkurzí možnost spolupráce s různými odborníky. Pokud takováto výuka již dříve proběhla bezproblémově a zanechala na studentech pozitivní dojem, umožnili učitelé vzhledem k předchozím zkušenostem stejný zážitek i ostatním třídám (Ballouard et al., 2012). Partridge (2003) tvrdí, že učitelé by měli podporovat studenty i v rozvoji mimo školu, např. pomocí různých výletů, a následně jim umožnit tyto získané poznatky rozšiřovat během výuky.

8. Shrnutí a závěr

Tato bakalářská práce shrnuje poznatky z původních vědeckých prací zabývajících se efektivitou terénní výuky a jejím vlivem na znalosti a postoje žáků.

Terénní cvičení je organizační forma výuky, kdy se studenti seznamují s různými typy informací přímo během pobytu v přírodě a mají tak možnost pozorovat reálné objekty v jejich přirozeném prostředí. Všechny dostupné výzkumy jednoznačně potvrdily pozitivní vliv exkurzí na studenty. Z hlediska znalostí žáky významně ovlivňuje možnost seznamovat se s danou problematikou na základě praktických ukázek. Větší názornost totiž přispívá ke snadnějšímu pochopení tématu a načerpání nových vědomostí z probírané oblasti. Během terénních cvičení také dochází ke kladné změně postojů žáků nejen k samotné výuce biologie či dalších přírodovědných předmětů, ale např. i k životnímu prostředí nebo jednotlivým složkám přírody.

Dobře připravené terénní cvičení může být pro studenty velkým přínosem. Exkurzím do přírody přisuzují učitelé velký vliv zejména s důrazem na motivaci žáků a působení na jejich znalosti a taktéž oceňují možnost výuky v odlišném prostředí, než je školní třída. Další pozitivum shledávají v upevnění jejich vzájemného vztahu se studenty. Nicméně hlavní faktor, jenž negativně ovlivňuje přístup učitelů k této metodě, je celková náročnost realizace kvalitní výuky v terénu. Učitelé jsou často limitováni např. časovým fondem, nedostatkem financí či nedostatečným zájmem studentů.

Jako vhodná alternativa terénních cvičení se ukázala tzv. virtuální terénní výuka. V porovnání reálné a virtuální výuky nebyl prokázán žádný výraznější rozdíl mezi nabytými znalostmi žáků v dané problematice. Virtuální terénní cvičení je navíc mnohdy jediná možnost, jak realizovat konkrétní exkurzi např. z důvodu velké vzdálenosti, zdravotního stavu studentů či dostupných finančních prostředků. Pozitivní charakteristikou virtuálních cvičení je také možnost naučit se pracovat s odlišnými moderními technologiemi a programy. Samotní studenti ovšem stále upřednostňují reálné exkurze do přírody.

Jako vhodné využití virtuální metody se tudíž dle mého názoru nabízí propojení s reálnou výukou prostřednictvím přípravných cvičení konaných před realizací pobytu v terénu. Pobyt v přírodě totiž nabízí větší možnosti, jak studenty zaujmout a tudíž ovlivnit jejich postoje. Nepochybně je také zdravější, než mnohdy dlouhé sezení před počítačem.

Mezi možnosti dalšího zkoumání v oblasti přírodovědné terénní výuky se nabízí porovnání vlivu vícedenních exkurzí a pravidelně zařazovaných jednodenních terénních cvičení na znalosti a postoje žáků. Z mého pohledu by poté bylo potřeba provést více výzkumů mezi studenty na středních školách, jelikož z dosud uskutečněných experimentů většina zahrnovala pouze žáky základních škol. Dále nebyla žádná z dostupných prací zaměřených na tuto problematiku doposud realizována v České republice, na což by se jistě bylo také vhodné zaměřit.

Zajímavá příležitost se nabízí i v realizaci výzkumů porovnávajících virtuální a reálnou terénní výuku, jelikož se nové technologie neustále vyvíjejí a odborníci se prozatím srovnání obou metod ve velké míře nevěnovali. Domnívám se, že v neposlední řadě by také bylo nezbytné terénní výuku zakotvit v Rámcových vzdělávacích programech pro předměty Přírodopis a Biologie, aby se metoda výuky v terénu stala na školách využívanější a populárnější.
