Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Jan Mourek

Datum: 5. 6. 2014

Autor: Jitka Šibravová

Název práce: Přírodovědná výuka v terénu a její vliv na postoje a znalosti žáků

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce bylo na základě rešerše údajů z literatury zhodnotit vliv terénní přírodovědné výuky na postoje a znalosti žáků. Autorka dále podává přehled výzkumných metod, které autoři jednotlivých studií použili, porovnává přínos reálné a virtuální terénní výuky a zaměřila se i na hodnocení terénní výuky žáky a učiteli.

Struktura (členění) práce:

Práce je přehledně a logicky členěna do sedmi hlavních kapitol, po kterých navazuje shrnutí a závěr. Kapitoly jsou věnované jednotlivým sledovaným aspektům. Chtěl bych ocenit, že autorka velmi dobře dokázala v jednotlivých kapitolách výsledky různých studií.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano, autorka cituje více než 60, převážně původních, literárních pramenů. Sekundární citace jsou zastoupeny minimálně. Zdroje jsou citovány správně. Chtěl bych ocenit, že se Jitka naučila velmi efektivně využívat elektronické databáze literatury a citační program Zotero.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky, ale je pro autorku perfektní teoretickou přípravou pro plánovanou diplomovou práci didaktického zaměření.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je na výborné formální úrovni. Chtěl bych Jitku pochválit za to, že už první verze textu jednotlivých kapitol byly velmi dobře napsané a vyžadovaly jen minimum oprav. Je snad první z řady mých diplomantek a diplomantů, které jsem do textu skoro nemusel zasahovat a předkládala mi uspokojivý text už na základě předem dohodnuté hrubé „kostry“ práce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Jitka Šibravová splnila všechny cíle své práce na výborné úrovni a může na ni být právem hrdá. Věřím, že při své vrozené skromnosti a pili neusne na vavřínech. Při zpracování rešerše si počínala velice samostatně, ale přitom se ochotně nechala nasměrovat. Prostudovala úctyhodný objem, často nezáživných a suchopárných, literárních pramenů, ze kterých vytvořila kvalitní literární review. Splnila tak všechna požadovaná kritéria.

Předloženou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

Prostor pro otázky a připomínky přenechávám oponentce.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail kudbi@natur.cuni.cz pro zveřejnění na webových stránkách katedry a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:
dr. Jiřina Kolková
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2